eine  Anerkennung  des  neuen  Romanorum  rex schon  seit  damals  fixiert51.  Eine 

Gegenüberstellung der beiden Texte belegt deutlich die kurialen Erfolge. Die fett gedruckten 

Worte  machen  deutlich,  daß  beide  Texte  sich  einer  oftmals  ähnlichen  formelhaften 

Urkundensprache bedienen, ohne daß direkte Abhängigkeiten zu erschließen sind:

Testamentum Heinrici VI.52 Auszüge aus dem Iuramentum Ottonis IV.53

Imperatrix  consors  nostra  et  filius  noster  

Fridericus  domino  pape  et  ecclesie  Romane 

exhibeant  omnia  iura,  que  a  regibus  Sicilie  

consueverunt habere,  et  domino  pape 

securitatem faciant, sicuti reges Sicilie summo 

pontifici  et  Romane  ecclesie  facere  

consueverunt.

Si vero predicta consors nostra premoreretur,  

filius  noster  secundum  ordinationem  suam 

remaneat.  Et  si  filius  noster  sine  herede  

decesserit,  regnum  Sicilie  ad  Romanam 

ecclesiam  deveniat.  Si  vero  filius  noster 

premoreretur,  dilecta  consors  nostra  regnum 

in vita sua teneat et post mortem suam regnum 

1.  Ego  Otto  dei  gratia  Romanorum  rex  et  

semper  augustus  tibi  domino  meo 

Innocentio  ...  promitto  et  iuro,  quod  omnes  

possessiones, honores et iura Romane ecclesie 

pro  posse  meo  bona  fide  protegam  et  

defendam. ...

4. Tibi etiam domino meo Innocentio pape et  

successoribus  tuis  omnem  obedientiam  et  

honorificentiam  exhibebo,  quam  deuoti  et  

catholici  imperatores  consueuerunt exhibere 

sedi apostolice.

3.  Adiutor  etiam  ero  ad  retinendum  et  

defendendum  ecclesie  Romane  regnum 

Sicilie.

51 Mit Philipp kam es 1198 zu keinen Verhandlungen. Vgl. dazu Kempf, Papsttum und Kaisertum 15 ff. und 
165.
52 Text nach Gress-Wright, Gesta 34 f. cap. 27.
53 MGH Constitutiones II 20 f. Nr. 16; RNI 209 Nr. 77. Der Text der Urkunde Ottos IV. wurde umgestellt, um 
die inhaltlich zusammenpassenden Abschnitte gegenüberstellen zu können. Die Numerierung der Textblöcke 
gibt die originale Anordnung wieder. Zu Vorurkunden und Nachurkunden vgl. Baaken, Ius imperii 114 ff. Die 
Parallelen zum „staufischen Krönungsordo“ (Ordo XVII in: Ordines, ed. Elze 63) sind größer, als Baaken, Ius 
imperii 137 ff., angibt. Zum einen handelt es sich zwar um „ganze drei Worte“ (S. 137), allerdings um drei 
Worte, die der Neuredaktion des „staufischen Ordo“ angehören und deshalb sehr signifikant sind. Zweitens 
kehrt auch die im Ordo neu hinzugekommene Verpflichtung, die Rechte der Römer zu wahren, im 
Versprechen Ottos wieder.
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Sicilie ad Romanam ecclesiam deveniat.

De imperio ordinamus, quod dominus papa et  

ecclesia Romana illud filio nostro confirment.

Et  pro  hac  confirmatione  imperii  et  regni  

volumus,  quod tota  terra  comitisse Mathildis 

restituatur  domino  pape  et  Romane  ecclesie 

preter  Medisinam  et  Argelatam  cum  earum  

pertinentiis. Et insuper ordinamus et volumus,  

ut  tota terra de Pontepayle cum Montefortino  

libere  dimittatur  domino  pape  usque 

Ceperanum et  quod ecclesia  Romana  habeat  

Montem Flasconem cum omnibus pertinentiis  

suis.

Insuper  precipimus  Marcualdo  senescalco 

nostro,  ut  ducatum  Ravenne,  terram 

Bructonorie et  marchiam  Ancone  recipiat  a  

domino papa et ...

2.  Ad  has  pertinet  tota  terra,  que  est  a 

Radicofano  usque  ad  Ceperanum, exarchatus 

Rauenne,  Pentapolis,  Marchia,  ducatus 

Spoletanus,  terra  comitisse  Mathildis,  

comitatus  Britenorii cum  aliis  adiacentibus  

terris  expressis  in  multis  priuilegiis  

imperatorum a tempore Ludewici. Has omnes 

pro  prosse  meo  plene  restituam  et  quiete  

dimittam cum omni iurisdictione,  districtu et  

honore suo.

Otto  gestand  in  dem  iuramentum der  Kirche  das  Königreich  Sizilien  und  alle 

mittelitalienischen  Rekuperationen  zu.  Die  Urkunde  enthält  das  an  der  Kurie  übliche 

Formular für Vasallen- und Lehnseide. Im Testament Heinrichs VI. werden die Pflichten des 

Königs gegenüber dem Papst weniger ausführlich umschrieben. Die Zugeständnisse Ottos IV. 

machen es unwahrscheinlich, daß nach der Abfassung des königlichen Versprechens im Mai 

1199  das  überlieferte  Testament,  dessen  stilistisches  Niveau  hinter  den  kurialen 

Formulierungskünsten  zurückbleibt,  gefälscht  worden  ist.  Die  gegenüber  Otto  IV.  bereits 

erfolgreich  durchgesetzten  Forderungen  wären  von  der  römischen  Kurie  selbst  wieder 

relativiert worden. Ebenso wenig wahrscheinlich ist die Vermutung, daß man das kaiserliche 

Testament  fälschte,  um  eine  günstige  Verhandlungsgrundlage  gegenüber  Otto  IV.  zu 

gewinnen.  Weshalb  hätte  die  römische  Kurie  in  diesem  Fall  den  Passus,  der  die 

Kaiserkrönung Friedrichs vorsah, und die päpstliche Belehnung Markwards fälschen sollen?

Bereits einige Monate früher,  am 25. November 1198, war Konstanze gestorben. In ihrem 

Testament hatte sie die Vormundschaft über Friedrich II. und die Regentschaft im Königreich 
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Sizilien dem Papst übertragen54. Bereits im Mai 1198 hatte sie ihren Sohn, der seit dem Tod